Therefore, only seven of these categories will be examined in this work; short descriptions will be made about the purpose of treatises' writing and their content.

Key Words: The Druze Sect, Rasail al-Hikma, al-Hakim bi-Amrillah, Hamza b. Ali, Muqtana Bahauddin

GİRİŞ

Dürzilik, XI. yüzyılda ortaya çıkan, Hamza b. Ali (375/985)¹ tarafından kurulan, inançları ilk olarak Anuştekin ed-Derezi (ed-Dürzi) (411/1020)² tarafından halka ilan edildiği için ismini onun adına nispetle alan ve VI. Fatımî Halifesi el-Hâkim bi-Emrillah'ın (386-412/996-1021) Tanrı'nın 72. ve son tecelli makamı olarak kabul eden ezoterik³ bir fırkadır.

Fırka, teşekkül sürecinde geçirdiği şu üç dönem neticesinde ezoterik bir hüviyete bürünmüştür:

1- Müjdeleme Dönemi: Dürzî davetinin ilanına hazırlık dönemi olarak kabul edilir. Davetin açıkça ilan edildiği 408/1017 tarihinden önceki gizli teşekkül sürecidir⁴. İsmailiyye fırkası içerisinde neşet eden Dürzilik kuruluş aşamasında, bu fır-

¹ Hamza b. Ali, Dürzî fırkasının teorisyeni ve müessisi olarak kabul edilir. Doğu İran'ın Horosan vilayetinin Zûzen kasabasında doğan Hamza b. Ali kasabanın tanınmış ailelerinden birine mensup olan Ali b.

Bununla birlikte fırka mensubu bazı araştırmacılar tarafından *Muhtasaru'l-Beyân* ve *Umdetü'l-Ârifin* gibi Dürzi kaynaklara dayanılarak bu dönemle ilgili bilgiler nakledilmektedir. Buna göre Müjdeleme Dönemi, el-Hâkim bi-Emrillah'ın hilafet makamına getirildiği 386/996 senesinde başlar ve 21 yıl gizli olarak devam eder. Bu dönemde davet, Hamza b. Ali liderliğinde, Selame b. Abdilvehhab es-Samiri, Vehb el-Kuraşi ve İsmail et-Temimi tarafından teşkilatlanmasını tamamlar.⁵

2- Açık Davet Dönemi: Bu dönem Hamza b. Ali ile liderlik mücadelesine giren ve bu sebeple Dürzîler tarafından "zıdd" olarak kabul edilen Anuştekin ed-Derezi'nin 408/1017 senesinde fırkanın inançlarını insanlara açıkça ilan etmesiyle başlar; Muktena Bahauddin'in davete giriş çıkışları yasaklayarak gaybete girdiği 434/1042 senesine kadar devam eder. Fırkanın inançlarının yegâne kaynağı konusunda olan risaleler bu dönemde yazılmıştır.

3- 434/1042 Sonrası Dönem: Bu tarihten itibaren Dürzîlik, Hamza ve diğer hudûdun ortaya koyduğu prensiplerden başkasını bünyesine almayan, davete girmek isteyenleri kabul etmeyen, aynı şekilde davetten ayrılmak isteyenlere de müsamaha göstermeyen, tam anlamıyla kapalı bir mezhep haline dönüşmüştür.⁶

Dürzi inançlarının yegane kaynağı olarak kabul edilen Resailü'l-Hikme metinleri 408-434/1017-1042 tarihleri arasında yazılmıştır. Bu risalelerden yalnızca *es-Sicillü'l-Menhiyyü fîhi 'ani'l-Hamr'*⁷ yazım tarihi Zilkade 400/Haziran 1010'dur. Bununla birlikte zikredilen risale İsmaili söylemlere uygun olarak yazılmıştır ve içerik olarak Dürzî inançları ile herhangi bir bağlantısı yoktur.

Resailü'l-Hikme mecmuası içerisinde yer alan risalelerin 36'sında yazım tarihi ile ilgili kayıt düşüldüğü halde 75 tanesinde herhangi bir tarih kaydı bulunmamaktadır. Tarih kaydı düşülmüş olan risaleler incelendiği zaman, açık davet döneminde belirli aralıklarda risale yazımının durduğu görülmektedir. Hamza b. Ali'nin ilk gaybetinin gerçekleştiği 409/1018 senesinde, davetin duraksaması ve ed-Derezî liderliğindeki zıddların⁸ faaliyetlerini yoğunlaştırması gerekçe gösterilerek risale yazımına ara verilmiştir.

Genel anlamda ise Dürzî davetini kabul etmeyen ya da önce kabul edip sonra irtidat eden mürtedler için kullanılan bir terimdir.

Dürzî fırkasının temel prensiplerinden birisi “sırrilik”tir. Müjdeleme döneminde Fatımi İsmaili davet metodunu uygulayan fırka bütün faaliyetlerini tam bir gizlilik içerisinde yürütmüştür. Açık davet döneminin başladığı 408/1017 senesiyle el-Hâkim bi-Emrillah’ın ortadan kaybolduğu 411/1020 tarihleri arasında yazılan risalelerde gizlilik prensibine hemen hemen hiç vurgu yapılmadığı görülmektedir. Bu süreçte yazılan risalelerde Dürzî tevhid akidesi bütün açıklığıyla ortaya konulmaktadır. Özellikle el-Hâkim bi-Emrillah’ın ortadan kaybolmasından sonra yazılan risalelerde ise gizlilik sürekli olarak vurgulanmıştır. Bu noktadan hareketle denilebilir ki fırka liderleri, davet üzerindeki baskı ve şiddetin arttığı dönemlerde sırrilik prensibini öne çıkartmışlardır.

Gerek müjdeleme döneminde ve gerekse açık davet döneminde fırka taraftar kazanma faaliyetlerine devam etmiştir. Ancak Muktena Bahauddin’in gaybete girdiği 434/1042 senesinden itibaren Dürzilik, taraftar kazanma metodunu terk ederek, müjdeleme ve açık davet dönemlerinde fırkanın inançlarını kabul eden topluluklarla yetinmiştir. Bu sebeple 434/1042 senesinden itibaren fırkaya girmek isteyenler kabul edilmemiş, terk etmek isteyenlere de müsaade edilmemiştir. Yine bu tarihten itibaren davet, fırka dışındaki topluluklara karşı sırrilik prensibini en koyu şekliyle uygulamıştır. Hamza b. Ali’nin “Hikmet’i ehil olmayanlardan koruyunuz...

tasnifinde diğer eserlerde yer alan 111 risaleye *er-Risâletü'l-Mevsûme bi'l-Esrar ve Mecalisü'r-Rahme li'l-Evliyai' ve'l-Ebrar ve er-Risâletü'l-Mevsûme bi-Mecalisi'r-Rahme* isimli risaleler de eklenerek toplam 113 risale bulunmaktadır. Bununla birlikte De Sacy, Hamza senelerinin¹⁶ 9'unda (417/1026) yazıldığı zikredilen risaleler hakkında verdiği bilgilerde, her iki risalenin de Muktenâ Bahâuddîn'e nispet edildiğini ancak risalelerin üslubunun onun diğer risalelerindeki üslubundan oldukça düşük seviyede olduğunu belirtmektedir. Bunun yanı sıra her iki risalenin de Hamza b.

22-23.

¹⁵ Bkz. Hüseyin, *a.g.e.*, s. 90-100; Bedevî, *a.g.e.*, 2/519-547; De Sacy, Silvestre, *Exposé De La Religion Des Druzes*, Paris 1938, 1/CCCCLXVI-DXIV.

¹⁶ Hamza Seneleri: Dürzîler tarafından geliştirilmiş olan fırkaya has bir takvimdir. Bu takvim Dürzî davetinin açık olarak ilan edildiği 408/1017 senesiyle başlar. Hamza b. Ali'nin ilk gaybetinin gerçekleştiği H. 409 senesi ise davetin duraksaması ve ed-Derezî liderliğindeki zıtların faaliyetlerini yoğunlaştırması gerekçe gösterilerek takvim sistematîğinden çıkartılmıştır. Bu sebeple, Hamza senelerinin birincisi H. 408, ikincisi H. 410, üçüncüsü H.

4. Kitap: 43 risaleden müteşekkildir. 69. risale olan *er-Risâletü'l-Mevsûme bi Mi'râci Necâti'l-Muvahhidîn ve Sülleli Hayati'l-Mûkinîn*²⁴ ile başlar ve son risale olan *Menşûru'l-Ğaybe*²⁵ ile sona erer.²⁶

Dürzî Kutsal Risaleleri, 111. ve son risale olan *Menşûru'l-Ğaybe*'nin yazılışından (434/1042) yaklaşık 3 asır sonra İsa et-Tenuhi tarafından 6 kitapta cem edilmiş²⁷, es-Seyyid Cemalü'd-Din Abdullah et-Tenuhi (820-884/1417-1479)²⁸ tarafından, elimizdeki nüshada birinci cüzün ilk dört sırasında yer alan sicillerin eklenmesiyle son halini almıştır. Altılı tasnif sisteminde yer alan ilk kitap "es-Siyer"; ikinci kitap "er-Redd"; üçüncü kitap "el-Cüz"; dördüncü kitap "el-İkâz"; beşinci kitap "el-Mi'râc"; altıncı kitap ise "et-Tevbih" olarak isimlendirilir.²⁹

Risalenin üslubu ve kullanılan lafızların çoğunun Kur'ani olduğu görülmektedir.⁴¹

2- es-Sicillü'l-Menhiyyü fîhi 'ani'l-Hamr⁴²

Zilkade 400/Haziran 1010 senesinde yazılmıştır. Yazarı hakkında herhangi bir bilgi bulunmamaktadır. Risalenin Dürzî akidesinin açıkça ilan edildiği 408/1017'den önce yazılmış olması dikkat çekmektedir. Halkın içki içmekten men edildiği bu risale üslup olarak *es-Sicillü'l-Muallak* risalesi ile aynilik arz eder. Risale-

³⁹ Resâilü'l-Hikme, *Nüşatü's-Sicillü'l-lezî Vüicide Mu'allakan 'ale'l-Meşâhidi fî Ğaybeti Mevlânâ el-İmâmi'l-Hâkim*, 1/27-34.

⁴⁰ Bkz.

⁴⁸ Resâilü'l-Hikme, *Taklîdü'r-Rızâ ve Sefîrû'l-Kudre*, 21/208-212.

⁴⁹ Resâilü'l-Hikme, *Taklîdü'l-Muktenâ*, 22/213-217.

⁵⁰ Resâilü'l-Hikme, *Taklîdü Lâhiki't-Taklîdi'l-Evvel ile'ş-Şeyhi'l-Muhtâr*, 45/345-348.

⁵¹ Bkz. Resâilü'l-Hikme, *Tevbîhu Lâhik*, 77/697-704.

5- Taklidü Sükeyn⁵²

Bu risale Muktena Bahaüddin tarafından Hamza senelerinin 10. yılı Cemaziyelahir ayında (Cemaziyelahir 418/Temmuz 1027) yazılmıştır. Bahaüddin bu risalesinde Sükeyn'i Amman da dahil olmak üzere yukarı Şam bölgesinde tevhi-di daveti ikame etmeye ehil olarak gördüğünü bildirmektedir.

Cerrah liderliğinde Fatımi devletine karşı bazı isyan hareketlerinde bulundu. 388/998'de Filistin'deki Cerrahilerin lideri Müferric b. Dağfel b. Cerrah, Remle'de bağımsızlığını ilan etti. Bercevan tarafından gönderilen Fatımi ordusu isyanı bastırdı. Müferric bu saldırıdan kaçarak kurtuldu. Daha sonra eman dileyen Müferric affedildi.⁶⁴ 402/1011 senesine gelindiğinde Müferric b. Dağfel, hayalindeki Filistin'de bağımsız bir devlet kurma düşüncesini gerçekleştirmek için Fatımilerin Şam'daki Türk kökenli valisi Yaruktekin'i tuzağa düşürerek öldürdü. Hemen ardından da Güney Filistin'in en büyük kenti olan Remle'yi ele geçirdi. Bu esnada Mekke emiri olan ve başlangıçta Fatımiler adına hutbe okutan Ebü'l-Fütuh Hasan b. Ca'fer, 400/1010 senesinde, kendisini "Raşid Billâh" lakabıyla halife ilan etti. Ebü'l-Fütuh'un bölgedeki simgesel öneminden istifade etmek isteyen Müferric b. Dağfel onu Remle'ye davet etti ve ona biat etti.⁶⁵ Böylece Filistin ve Hicaz'da hutbeler Ebü'l-Fütuh adına okunmaya başladı.

⁷¹ Resâilü'l-Hikme, *Taklîdü Sükeyn*, 46/349-353.

⁷² Resâilü'l-Hikme, *Tevbîhu İbni'l-Berberiyye. er-Risâletü'l-Mevsûme bi'd-Dâmiğa li'l-Fâsiki'n-Necesi'l-Fâziha li-Etbâ'ihî Ehli'r-Ridde ve'l-Beles*, 76/687-696.

⁷³ Resâilü'l-Hikme, *Tevbîhu Lâhik*, 77/697-704.

⁷⁴ Resâilü'l-Hikme, *Taklîdü Lâhiki't-Taklîdi'l-Evvel ile's-Şeyhi'l-Muhtâr*, 45/345-348.

⁷⁵ Dürzî davet teşkilatlanmasında yeryüzünün bölümlerindedir.

⁷⁶ Bkz. Bedevî, *a.g.e.*, 2/540.

⁷⁷ Resâilü'l-Hikme, *Tevbîhu'l-Hâibi'l-Âciz Sükeyn*, 78/705-719.

⁷⁸ Resâilü'l-Hikme, *Taklîdü Sükeyn*, 46/349-353.

3- es-Subhatü'l-Kâine¹⁰⁴

Hamza senelerinin 2. yılı Şaban ayında (Şaban 410/Aralık 1019) Hamza b. Ali tarafından yazılmıştır. Hamza bu risalesini kendisini terk ederek ed-Derezi'ye tabi olan Dürzileri kınamak ve azarlamak için yazmıştır. Risale özellikle 409/1018 sonları ile 410/1019 senesi başında meydana gelen tarihi olaylar hakkında içerdiği bilgiler açısından önemlidir. Risalede, Kahire halkının Dürzî davetini açıkça ilan eden Anuştekin ed-Derezi'ye saldırmasını, el-Hâkim bi-Emrillah'ın gerek ed-Derezi ve taraftarlarına gerekse Kahire halkına karşı takındığı tavır; yine Kahire halkının Hamza b.

Ali'nin gaybete giriş sebebi, onun bu gaybetinin kıyamete kadar devam etme nedenleri hakkında bilgiler yer almaktadır.

¹⁰⁵ Resâilü'l-Hikme, *Risâle ilâ Veliyyi'l-'Ahdî 'Ahdî'l-Müslimîn Abdîrrahîm b. İlyas*, 26/223-224.

¹⁰⁶ Abdurrahim b. İlyas, el-Hâkim bi-Emrillah'ın amcasının oğludur. 404/1014 senesinde el-Hakim bi-Emrillah tarafından oğlu yerine veliaht olarak ilan edilmiş ve Şam valiliğine atanmıştır. Daha sonra halka zulmettiği gerekçesiyle görevinden alınmış ve veliahtlığı da iptal edilmiştir. Deyalı bilgi için bkz. el-Antâkî, *a.g.e.*, s. 306; el-Makrîzî, *q.g.e.*, 2/104; en-Nüveyrî, Şehabeddin Ahmed b.

Yine el-Hâkim bi-Emrillah döneminde Fatımi Devleti içerisinde meydana gelen bazı tarihi olaylara ışık tutacak ayrıntılar da ihtiva etmektedir.

Resailü'l-Hikme içerisinde yer alan davet risaleleri ise ya belli bir şahsa ya da belli bir bölgede yerleşik olan kabile şeyhlerine fırkaya davet maksadıyla gönderilmiştir. Bu risaleler, fırka dailerinin 434/1042 senesine kadar insanları kendi inançlarına açıktan davet ettiğinin bir göstergesidir. Dürzîlik, Bahauddin'in gaybete girdiği bu tarihten itibaren *davet metodunu* terk etmiştir. Günümüzde varlığını devam ettiren Dürzi toplumu, yalnızca açık davet döneminde (408-434/1017-1042) fırkaya intisap eden kabilelerden oluşmaktadır.

Makalede son olarak ele alınan şifreli risaleler esasen mükâtebe ve menşûr türü risaleler içerisinde kabul edilebilir. Ancak remizli ifadelerle yazılmasından dolayı bu risalelerin ayrı bir başlık altında toplanması uygun bulunmuştur.